Hematomas na mão e braço direito; 

Quadril direito com cortes e hematomas; 

Joelho esquerdo com cortes e hematomas 

Em virtude de que se está a falar de invalidez permanente, causa essa que importa 

no pagamento da quantia total do seguro, ou seja, o valor de R$ 13.500,00 (treze mil, e 

quinhentos reais),  

O pleito se encontra consubstanciado no que determina a Lei 6.194/74 e demais 

legislação pertinente. 

Registre-se que no dia 22/11/2015 o requerente teve seu pedido negado pela 

Seguradora, alegando que não foram identificadas sequelas permanentes, mesmo sendo

[...]

as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementar, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada: (Redação determinada na Lei nº 11.945, de 4.6.2009, DOU 5.6.2009, com efeitos a 

partir de 16.12.2008)(Grifei) 

I – omissis... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 

(Grifei) 

III – aomissis... 

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não

[...]

Tendo o sinistro ocorrido posterior a 22.12.2008, aplica-se a tabela relativa aos 
percentuais indenizatórios do seguro dpvat. -a invalidez do segurado restou 
enquadrada no quesito “perda anatômica e/ou funcional no membro inferior”, 
que estabelece indenização no percentual de 70% do valor máximo 
indenizatório, ou seja, r$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). 
Por outro lado, a nova redação do inciso ii, acima transcrito, define que quando 
se tratar de invalidez permanente parcial incompleta será efetuado o 
enquadramento da perda anatômica ou funcional na forma prevista, com 
redução proporcional da indenização que corresponderá a 75% (setenta e

[...]

cinco por cento) para as perdas de repercussão intensa, 50% (cinquenta por 
cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de 
leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos 
casos de sequelas residuais. No entanto, como o autor já recebeu a quantia de 
R$ 2.531,25 (Dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), 
conforme consta R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), ou seja, a 
diferença entre o devido e o já foi efetivamente pago, conforme determinado na 
sentença a quo. Portanto, o decisium recorrido não estar a merecer reparos. No 
tocante a aplicação dos juros, a sentença a quo não estar a merecer reparos,

[...]

Cumpra-se. 

REQUER A PARTE AUTORA RECONSIDERAÇÃO DO DESPACHO SUSO 

REFERIDO. 

O pedido de reconsideração se deve ao fato de que o Autor em razão do acidente a que foi 

vítima, passou a receber um benefício de auxílio doença, cujo salário é de R$ 1.317,83 (hum mil, 

trezentos e dezessete reais e oitenta e três centavos), conforme se avista no documento de fls 18, juntado, 

quando da distribuição da exordial. 

Registre-se, Douto Juízo, que se trata de um benefício de auxílio doença, o que significa 

que o segurado permanece doente e que necessita, desse benefício de pouco mais de 1 salário mínimo,